(a) A mestrales   (b) A condam, qui e in seguito   (c) A hubi   (d) In A -lian scritto su rasura   (e) A Sasina, 
qui e in seguito   (f) A is   (g) A ominum   (h) A dimitterent   (i) A Cristinani 

35: Iudicatum (ACTrn, SM, 93) 
1214 agosto 25, Tirano 

§ Anni Domini mill(esimo) ducent(esimo) .XIIII., sept(imo) (a) die exeunte (b) mense 
agusti, indictione secunda. Ego in Dei nomine Albiza Arizoni | de Tirano, ex mea 
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spontanea volontate (c) iudico et per hoc meum iudicatum confirmo ut, a presenti 
die et hora in antea, | habeat (d) ecclesia Sancti Romedii peciam unam silve, quam 
abeo in territorio Tirani, hubi dicitur in Corognola (e) ; est ei: a mane Cristi|ne de 
Ortis, a meridie Posclavinum, a sero eiusdem ecclesie (f) et heredum Adelperii de 
Fello (g) , a nullora (h) Albici (i) de Plantoleto (j) , cum quantum (k) | ei ibi pertinet in 
ipsa silva et circa ipsam silvam, ita ut ipsa ecclesia Sancti Remedii et suos fratres 
ipsius ecclesie exinde habeat et tene|at ipsam silvam cum quantum mihi pertinet ad 
ipsa silva (l) , sine mea contradictione meorumque heredum, quia sic decrevit mea 
bona | volontas (m) integra ac pro remedio et mercede anime mee et pro remedio 
anime quondam Lafranci mariti mei et meorum | parentum, nec liceat michi nomine 
quod voluisset (n) quod ante me hic semel factum et ordinatum est, inviolabiliter | 
conservare promitto cum stipulacione incerta feliciter. Actum Tirano. Testes Bonus 
de Plantoleto, et Vitalis […….], Iulianus | Monizani, Albertus Amizoni, Ricardus (o) 
Vitalis de Gera, Obertus Anzoli de Belaxio (p) . Ego Iohannes Formica notarius 
scripsi (q) . | 

(SN) Ego Rugerius notarius de Becaria de Trixivio, viso hautentico huius exempli, 
prout in eo continebatur exemplavi, scripsi et subscripsi. |  

(a) In A .VII.   (b) In B ap(ri)li deppennato con due tratti orizzontali   (c) A voluntate   (d) A abeat, qui e in 
seguito    (e) B omette et est conciliva   (f) In A segue a nulora cassato mediante sottolineatura   (g) A Fle(r)e, 
come pare   (h) A nulora   (i) A Albizi   (j) In A segue et   (k) In A cum ripetuto   (l) A ip(s)a(m) silva(m)   
(m) A voluntas   (n) A voluiset   (o) A Ricardinus   (p) In A seguono due voci onomastiche di dubbia lettura, 
nel sottolineo con linea d’inclusione, che B risolve in de Belaxio   (q) In A tradidi et scripsci 

36 [B]: Carta venditionis (ACTrn, SM, 70 [A]) 
1205 marzo 6, Tirano 

§ Anni Domini millesimo ducentesimo quinto, sesto (a) die intrante marcio, 
indictione octava. Vendicionem fecerunt ad proprium Vitalis qui dicitur | Zoncla de 
Tirano et Sibilia uxor sua, parabola et consensu suprascripti Vitalis viri sui, ipsa 
renonciando omni suo iuri pignoris | et privilegio dotis (b) sue et senatus consulti 
Veleiano, Danio converso ecclesie Sancti Remigii, sita (c) in plebe de Villa, ad partem 
| et utilitatem suprascripte ecclesie, nominative de pecia una terre et est silva 
reiacente in territorio de Tirano ad locum ubi dicitur in Co|lognola, coheret ei: a 
mane ecclesie Sancti Laurencii de Villa, a meridie via cumuna, a sero Martino 
Muracius de Vexulio, a nuliora busco (d) | comuni de Tirano, quantum pertinebit et 
inventum fuerit infra ipsas coherencias permaneat et existat, ita ut predicta ecclesia 
| et conversorum (e) ipsius ecclesie, qui modo sunt et exinde erunt, habeant et teneant 
predictam terram et silvam, sicut superius legitur, inintegrum, et faciant exinde com 
superioribus et inferioribus seu cum finibus et accessionibus suis, inintegrum, iuris 
| proprietarii nomine, quicquid facere voluerint, sine contradictione predictorum 
iugalium suorumque heredum (f) . Insuper promiserunt ipsi iugales, pro se et suis 
heredibus, obligando omnium eorum | bona pignori, eidem Danio, ad partem 
predicte ecclesie, suprascriptam terram et silvam, sicut superius legitur, iuris 
proprietarii omni tempore ab omni | homine contradicente defendere et guarentare, 
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usu et racione, cum omni eorum pignore et dispendio, sub obligo et | pena duple 
evictionis, ita ut unusquisque eorum insolidum teneatur de evictione et prius 
conveniri possit insolidum. | Quidem pro hac vendicione confessi (g) fuerunt predicti 
iugales se accepisse (h) a predicto Danio, ex parte predicte ecclesie, solidos | 
quindecim imperialium, remota excepcione non accepte peccunie (i) . Quia sic inter 
eos convenit. Actum in loco Tirani. | Interfuerunt ibi testes (j) Gilbertus et Iohannes 
Cristinane et Albertus de Saxina (k) et Federicus tistor. (l) | 

(SN) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Becaria de Trixivio, viso 
hautentico huius exempli, prout in eo conti|nebatur exemplavi, scripsi et subscripsi. 
|  

(a) A Sexto   (b) A doti   (c) Così A e B   (d) A bussco   (e) Così A e B   (f) B ripete erroneamente exind(e) 
cu(m) sup(er)io(r)ib(us) et infe|rio(r)ib(us) seu cu(m) finib(us) et accessionibus suis, inintegrum   (g) 
A confesi   (h) A recepisse   (i) In B peccunie con -ec- corr. da altre lettere   (j) In A segue p(re)(s)b(i)t(er), 
omesso da B   (k) A Sasina   (l) B omette la sottoscrizione del rogatario: Ego Guilielm(us) d(e) Oldo not(arius) 
hac car(tam) t(ra)didi et sc(r)ipsi. 

37 [B, copia parziale da A’]: Carta commutationis (ACTrn, SM, 19 [A]) 

1164 (ma 1174 in A) agosto, Coseto di Stazzona 

La copia parziale presente nel Quaternus memorie sembra dipendere dal secondo originale oggi 
deperdito: ne sono spia la formula di autentica e, in particolare, la restituzione di dati cronici errati 
nonché di riferimenti scorretti nelle coerenze. Inoltre l’indicazione del cattivo stato di conservazione 
dell’antigrafo, tale da rendere «meno sicura» la lettura del dettato, non trova riscontro nella membrana 
attualmente conservata, che si presenta in discreto stato di conservazione e, comunque, integralmente 
leggibile.  

Si restituiscono le lezioni in sinossi di B e A. 

B: 

§ Anno dominice incar(nacionis) mill(exim)o 

cent(eximo) sexag(exim)o quarto, mense agusti, 
indicione sesta. | Comutacio bone fidei noscitur 
esse contractus ut vice emptionis optineat 
firmitatem | eodemque nexu oblihat 
contraentes (1) . Placuit itaque et bona convenit 
volontas inter Guicomannum (a) || 

<c. 12r> 

da Sancti Romedium necnon inter Talium 
filium quondam Teoldi Bone, de loco Cortene, 
ut in Dei nomine debeant dare sicut | a (b) 

presenti in primis dedit ipse Guicomanno, et 
cum co(mmun)i consilio eiusdem fratribus 

eiusdem monasterii, eidem Talio cu(m)mutatori 
suo, in | causa commutacionis, videlicet pecia 
una de terra plativa, et iacet in territorio de 
Cortene et dicitur ad Angrare (c) ; et est ei: a mane 
| Cirmenzane de Rubeo et a meridie comunis et 
a sero omnis de Cortene. Ipse vero Talio dedit 

A: 

(SN) Anno dominice incar(nacionis) 
mill(exim)o cent(eximo) septuag(exim)o quarto, 
mense ag|usti, indicione sexsta. Comutacio 
bone fidei nositur (a) ese contractus ut vice 
em|cionis optineat firmitatem eodemque nexu 
oblihat contraentes (1) . Placuit | itaque et bona 
convenit voluntas (b) inter Vuicomannum da 
Sancti Remedium nec | non inter Talium filium 
condam Tetoldi Bonae, de loco (c) Cortene, ut in 
Dei nomine deb|eant dare sicut a presenti in 
plimis dedit ipse Vuicomanno, et cum 
co(mmun)i consilio eixdem fra|tribus (d) 
eiusdem monesterii, eidem Talio cu(m)mutatori 
suo, in causa cumutacionis, vi|delicet pecia una 
de terra plativa, et iacet in montium da Cortene 
et dicitur a Angrare; et est | ei: a mane 
Climenzane de Rubeo et a meridie cumuni et a 
sera omnis da Cortenem. Ipse vero Talio | dedit 
eidem Guicomanno, similiter (e) in causa 
cumutacionis suo iure presenti die haben|dum, 
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eidem Guicomanno, similiter in causa 
cu|mutacionis suo iure presenti die ad 
habendum, videlice quatuor pecias de terra 
castaneta, et iacent in loco | de Tirano;  

prima pecia dicitur in Plamoliano, est ei: a 
mane Crimuni (d) et a meridie Sancti Remedii et 
a sera Alberti da Belax;  

alia pecia | iacet ibi prope, et est ei: a mane et 
a meridie cumuni et a sera Vuilielmi; alia pecia 
iacet ubi dicitur in Piazo, et est ei a mane comuni 
et a meridie | Martini Rami et a sero Artemanni;  

alia pecia iacet ad locum ubi dicitur in 

Carbonera, et est ei: a mane comuni, a meridie 
et a sera *** (e) ; |  

alia pecia est ibi prope, cum septem arboribus 
supra (f) , et cetera. | 

i videlice quatuor pecis de terra castaneta, et 
iacent in loco Tirane;  

plima pecia | dicitur in Plamoliano, est ei: a 
mane Climoni et a meridie Sancti Remedii (f) et 
a sera (g) Alberti (h) | da Belax;  
alia pecia iacet ibi prope, et est ei: a mane et a 
meridie cumuni et a sera Vuilielmi; alia | pecia 
iacet ubi dicitur in Piazo, et est ei a mane 
Climoni (i) et a meridie Martini Rama (j) et a sera 
Ar|[te]mani;  
alia pecia iacet in loco ubi dicitur in Carbonera, 
et est ei: a mane cumuni, a meridie et a sera | 
heredes Vuilielmi;  
alia pecia iacet ibi prope (k) , et est ei: a mane (l) 
Vidalis Otane et a meridie cumuni | et a sera 
heredes (m) Vuilielmi; et septem arboribus cum 
ipsa terram pertinet, et iacet in loco Tirane, ubi 
| dicitur in Plamoliano, et est ei: a mane Alberti 
da Belax et a meridie Martini Rama et a sero via.  

Hec cu|mutacio inter eos legibus ac firmiter 
posse fieri. Has rex superius dictas et 
co(m)mutatas, cum superioribus et inferi|oribus 
seu confinibus et accensionibus suis, 
inintegrum, ipsi cumutatores sibi unus alteri 
invice comu|tacionis tradiderunt, faciendum 
pars parti presenti die, cum heredibus et 
successoribus suis ac (n) cui | dederint, iure 
proprietario, quicquid voluerint, sine omni unus 
alterius suorumque heredum et successorum 
contradicione.  
Et spo|ponderunt ipsi cumutatores (o) sibi unus 
alteri, cum heredibus et successoribus suis, 
suprascriptas rex omni | tempore ab omni 
contradicente defensare; unde penam inter se 
posuerunt ut si quis ex ipsis suorum[q]ue 
her|edum vel successorum se de hac 
co(m)mutacione removere quesierit, et non 
permansarit in eis omnibus, sicut superius 
le|gitur, vel si ab uno coque homine 
suprascriptas res non defensaverit, tunc (p) illa 
parx que hoc non conser|vaverit componat 
parti fidem servanti (q) suprascriptas res (r) in 
duplum, quia sic inter se convenerunt. Unde | 
due carte cumutacionis uno tenore scripte sunt. 
Actum in loco Cuseti. 
Signia # # manus suprascripti Vuicomani et 
Tari (s) qui hanc car(tam) cumutacionis ut supra 
le[gitur] rogaverunt. Signia manuum Uberti 
Petriverto (t) et Iohannis Ho[[.]]ezo et Zeneri 
testium. 
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(SN) Ego suprascriptus Rugerius notarius 

exemplavi hoc quod legere potui ex autentico et 
scripsi et subscripsi, quia hac carta minus secura 
erat (g) . 

(a) In B Guicoma(n)nu(m) con -nu(m) nel sottolineo   
(b) In B in depennato con un tratto orizzontale e a add. nel 
sopralineo   (c) A(n)grare con a(n) add. nel sopralineo   (d) 
Lettura dubbia   (e) B omette heredes Vuilielmi  (f) B 
anticipa  cum… sup(ra)  (g) Nel margine laterale di B 
add. et s(ub)s(crip)si  

(1) Cf. Cod. Iust. 4.64.2 

(SN) Ego Presbiter iudex hanc car(tam) post 
tradita co(m)previ et dedi. 

(a) nosit(ur) nell’interlineo   (b) A voluotas, con -o- espunto 
e -t- corr. da lettera principiata   (c) l- corr. da lettera 
principiata   (d) Su -a- segno abbr. (tratto ondulato) superfluo   
(e) A similit senza segno abbr.   (f) Sancti Remedii 
nell’interlino, su cumuni depennato   (g) a s(er)a depennato, 
poi recuperato con rinforzo dell’inchiostro; segue Sancti 
Remedii depennato e con espunzione di Remedii   (h) A Abti 
senza segno abbr.   (i) Nell’interlineo su cumuni depennato   
(j) Non si esclude la lettura Raina, qui e nel caso seguente, con 
-a forse corr. da altra lettera   (k) A proe   (l) m(a)n(e) corr. 
da altre lettere parzialemente erase   (m) A eh(e)red(e)s   (n) 
Lettura probabile   (o) A cumumutato(r)es; -e- corr. su 
lettera incipiata, come pare   (p) A tuc senza segno abbr.   (q) 
A servati senza segno abbr.   (r) res nell’interlineo   (s) Così 
A   (t) Lettura incerta 

(1) Cf. Cod. Iust. 4.64.2 

38 [B]: Carta commutationis (ACTrn, SM, 90 [A]) 
1213 dicembre 4, Tirano 

§ Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo .XIII., quarto die intrante 
decembr(is), indictione secunda. Commutaverunt (a) inter se bone fidei fecerunt | 
dominus Iacobus de Pino de Bellaxio, ex una parte, et, ex altera parte, Anselmum 
Mutum, conversum et in antea de rebus ecclexie Sancti | Remedii, et Bonizum, 
conversum ipsius ecclesie (b) , nomine et ex parte ipsius ecclesie, dederunt ipsi 
Anselmus et Bonizo in primo, ex parte (c) | suprascripte (d)  ecclesie , ipsi domino 
Iacobo in cambio pecias tres terre, que erant suprascripte ecclesie, una quarum iacet 
suptus (e) prado: | a mane Bricie (f) de Plantoledo, a meridie Foardi (g) , a sero Petri de 
Lopia (h) ; secunda pecia iacet item subtus prato: a mane suprascripte Bri|cie a 
meridie et a sero suprascripti Vitalis Falchi (i) ; tercia pecia iacet item subtus prato, a 
mane domini Iunii Oldradi (j) , a meridie Fidelis | Badi, a sero suprascripti domini 
Iacobi. Et ipse dominus Iacobus dedit eis, ad partem suprascripte ecclesie, in 
commutacionem pro suprascriptis .III. peciis | terre peciam unam (k) campi iuris 
ipsius domini Iacobi, que iacet ubi dicitur in Vendaqua: a mane et a meridie et a sero 
suprascripte ecclesie; | ita ut suprascripta ecclesia seu conversi ipsius ecclesie seu 
officiales (l) ipsius ecclesie habeant (m) et teneant et faciant de suprascripto campo, 
cum omni|bus accessionibus et ingressionibus suis, inintegrum, quicquid facere 
voluerint, sine contradictione (n) suprascripti Anselmi et Bonici et successorum | 
suprascripte ecclesie (o) . Et promiserunt una pars alteri et altera alteri, ipsi pro se (p) 
et ex parte suprascripte ecclesie, defendere et guarentare | suprascriptas terras ab 
omni homine (q) , iure suo pignore et dispendio, ipsi ecclesie in pena dupli et si suo 
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dato et facto forent |  inbregatas suprascriptas terras alicui, promiserunt una pars 
alteri et altera alteri disbregare earum pignore et dispendio, et | promiserunt et 
convenerunt suprascripti Anselmus et Bonizo suprascripto domino Iacobo faciendo 
stare et permanere et esse tacitos et contentos | alios (r) officiales (s) seu conversi 
suprascripte ecclesie omni tempore in suprascripta commutacione suo dispendio. 
Quia sic inter eos conve|nit. Actum Tirano, unde .II. carte uno tenore sunt scripte 
(t) . Interfuerunt Ottobonus (u) de Scarano et Atto (v) de domina Sala | et Vitalis de 
ser Riboldo rogati testes. Ego Guilielmus de Pino notarius et iudex interfui et rogatus 
scripsi. | 

(SN) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Becaria de Trixivio, viso 
hautentico huius exempli, prout in eo continebatur exemplavi, scripsi et subscripsi. 
|  

(a) A comutaverunt, qui e in seguito   (b) A ecclexie, qui e in seguito   (c) In A segue et nomine, omesso in B   
(d) A omette suprascripte   (e) A subtus   (f) In A Biricie, qui e in seguito   (g) In A a mer(idie) Foardi su 
rasura   (h) In A Petri d(e) Lopia su rasura   (i) La lettura non è del tutto certa; in B con -l- corr. da altra lettera   
(j) A Oldrati   (k) A .I.   (l) A oficiales   (m) A abea(n)t   (n) B omette s(upra)s(crip)ti d(omi)ni Iacobi 
et suor(um) h(e)redu(m), et ipse d(omi)n(u)s Iacob(us) et sui h(e)red(e)s et cui d(e)d(e)ri(n)t abea(n)t 
et tenea(n)t p(re)dictis .III. peciis t(er)re et facia(n)t de eis cum o(m)nib(us) accessionib(us) et 
ingressionib(us) suis, inintegrum, q(ui)cq(ui)d facere volueri(n)t, sine contradic(tione)   (o) B omette 
contradic(tione), presente in A nel sopralineo   (p) In A p(ro) se add. nel sopralineo   (q) A omine   (r) A 
allios   (s) A oficiales   (t) B anticipa unde --- scripte, che in A è aggiunto nel margine inferiore con segno 
d’inclusione   (u) A Otobonus   (v) A Scarano, Ato 

39 [B]: Carta venditionis (-) 
1170 settembre, Tirano 

§ Anno dominice incar(nacionis) milleximo cent(eximo) septuageximo, mense 
septe(m)br(is), indic(ione) quarta. Costat (a) me Iohannem, filium quondam item |  
Iohanni qui d(icebatu)r Saladino, de loco Terane, qui professus sum lege vivere 
romana, accepisse sicuti et in presentia testium mani|festus sum quod accepi a te 
Guicomanno da Sancto Romedio argen(ti) den(ariorum) bonorum veterum sol(idos) 
octo, finito precio, | sicut inter nos convenimus, de petia una de terra campiva iuris 
mei quam habere in loco ubi dicitur in Vendaqua; | coheret ei: a mane Menehoni, 
Berendani et Lafranci Aricio, a meridie [A]r[i]p[ran]di (b) , a sera via (c) qui dicitur (d) 
aqua. | Que autem suprascripta terra campiva, sicut superius legitur, cum superiore 
et inferiore seu cum fine et accessione sua, inintegrum, | a presenti die in tua qui 
supra Guicomanni tuique successores qui nunc sunt et pro tempore fuerint persistat 
potestate, | proprietario nomine, habendum et faciendum exinde quicquid 
volueri[t]is sine omni mea et heredum meorum contradic(ione). ||  

<c. 12v> 

Quidem spondeo atque promitto me ego qui supra Iohanne, una cum meis 
heredibus, tibi qui supra Guicomanno et cui tu dederis tuisque succes|soribus 
suprascriptam vendic(ionem) omni tempore ab omni contradicente defensare; quod 
si difendere non potuymus (e) , aut si contra hanc car(tam) age|re quesierimus, tunc 
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supradictam vendic(ionem) vobis in duplum restituamus sicut pro tempore 
meliorata fuerit aut value|rit sub exstimacione in consimili loco. Actum Terane. 
Signia (f) # manus (g) suprascripti Iohanni qui hanc car(tam) vendicionis fieri rogavit. 
| Signia # manum Uberti da Stazona et Iordani da Stazona, testium. Ego Presbiter 
iudex tradidi et scripsi. | 

(SN) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Becaria de Trixivio, viso 
hautentico huius exempli, prout in eo continebatur exemplavi, scripsi et subscripsi. 
|  

(a) Così B   (b) Integrazione probabile   (c) Segue aut aqua depennato   (d) qui dicitur lettura dubbia   (e) Così 
B   (f) B riproduce il grafismo utilizzato abitualmente da Presbiter iudex   (g) manum da manus mediante aggiunta 
di u e del segno abbr. per la nasale corr. sul segno per -us 

40 [B]: Carta commutationis (ACTrn, SM, 84 [A])  
1212 novembre 26, Tirano 

§ Anno dominice incarnationis milleximo ducenteximo duodecimo, quinto die 
exeunte mense novembr(is), indictione prima. Cartam comutacionis | inter se 
fecerunt Laurencius delli Ortis de Tirano, una parte, et, ex altera parte, Anselmus, 
sindicus et inantea ecclesie sancti Romedii, | et Bonizus , eius frater. Videlicet (a) 
predictus Laurencius (b) dedit eis in cambio campum unum iacenti in Vendacha; cui 
coeret: a mane | pratum, quem tenet heredum (c) Aldeprandi, a meridie et a nulla ora 
et a sero Sancti Romedii. In canbio vero predicti Anselmus et Bonizus | dederunt ei 
in canbio pro suprascripta pecia terre peciam unam terre iacenti in Collonia (d) , cui 
coeret a mane Ubertus de Saccho (e) | et a meridie via publica et a nulla hora (f) terra 
Bertrami de Talia et a sero heredes Amizonis Ramoni. Et unus versus (g) aliud 
cesserunt | et dederunt locum et iura omnesque acciones raciones utilles et directas 
sibi competentes aut competencia (h) adversus predictas, | ita ut unus versus alium 
in loco sit de predictis terris et amodo inantea faciant quidquid facere voluerit, sine 
contradicione | alicui persone. Quia sic inter eos convenit. Actum Tirano. Predicti 
vero contrahentes, qui hanc cartam fieri rogavit. Unde duo carte sunt. | Interfuerunt 
testes Rezonicus de Curgnolia et Guido Oldradus et Fidelis de Tirano. Ego Rugerius 
de Populo notarius hanc cartam tradidi et scripsi. | 

(SN) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Becaria de Trixivio, viso 
hautentico huius exempli, prout in eo continebatur exemplavi, scripsi et subscripsi. 
|  

(a) A videllicet   (d) A Laurenzius   (c) In A tenet h(e)r(e)- su rasura   (d) A Collogna   (e) A Sacco   (f) 
A nula ora   (g) A verssus, qui e in seguito   (h) A competitura 

41 [B da A’?]: Carta investiture (ACTrn, SM, 86 [A]) 

1213 marzo 29, Tirano 
La copia presente nel Quaternus memorie presenta un numero tale di difformità formulari, anche 

sostanziali, da far ipotizzare una tradizione autonoma di B rispetto ad A. 
Si restituiscono le lezioni in sinossi di B e A. 

98 

B: 
§ Anno dominice incarnationis milleximo 

ducenteximo terciodecimo, tercio die exeunte 
marcio, indictione prima.  

In presentia infrascriptorum testium Ayroldus 
| Baddo de Tirano, Bonus de Igeltruda de 
Tirano, deganis et inantea comunis de Tirano et 
ex parte suprascripti comunis de Tirano, in 
publica vici|nancia, ad cornum et ad campanam 
pulsatum et pulsatam, parabolam et consilium 
Attoni Ciroci de Tirano et Iohannes Formica de 
Tirano et Ada|mi de Pissinacio et Uberti Tellini 
de Tirano et Lafranci de Ruvina et Laur(entii) 
Lardelli, Iohannis de Oldo et Menegi de Glera et 
Iohannis | Redaldi et Mexii Calegarii et Alberti 
Fer(arii) et Laur(entii)  Migoloni et Iacobi de 
Plantoledo et Iohannis Cristinani et Zanoli 
Busini | et Fidelis Bado, omnes homines vicini 
de Tirano, nomine et ex parte suprascripti 
comunis de Tirano, 

investiverunt ad concilivum Anselmum | 

conversum eccllesie Sancti Romedii de Tirano, 
ex parte suprascripta ecclesia (d) Beati Romedii 
de Tirano,  

nominative de pecia una | de terra inculta, que 

iacet in loco et territorio de Tirano, ubi dicitur 
post molinum suprascripto Sancto Romedio; 
coheret: a mane terra | suprascripte ecclesie 
Sancti Romedii, a meridie via comuna, a sero 
Posclavinus,  

dando et reddendo adcollam comuni de 

Tirano omni anno | ad suprascriptum comune 
de Tirano st(a)r(ium) unum et minam de vino, 
ita ut suprascripta ecclesia et officiales 
suprascripte ecclesie habeant et teneant | ipsam 
terram et faciant quicquid facere voluerint, sine 
contradictione suprascriptorum vicinorum ad 
suprascripta acolam rendendam, | remota omni 
exceptione non accept(i).  

Predicti vicini hanc cartam fieri rogaverunt. 

Actum Tirano. Interfuerunt ibi testes | Petrus 
de Lopia de Belaxio et Guinifredus de Belaxio. 
Ego Aiulfus de Tirano notarius tradidi et scripsi. 
| 

A:  
Anno dominice incarnationis milleximo 
ducenteximo .XIII., terzio die exeunte marzio, 
indictione prima.  
Presenzia infrascriptorum testium Ayroldus 
[Baddo et] | Bonus de Igeltruda, deganis et 
inantea comunis de Tirano et ex parte 
suprascripta civitate de Tirano,  

et Vitalis Flabergo et Laurencius Sperono et 
Gencius de [….] | et Bonus de Plantoledo et 
Attus Ziroco et Iohannes Formica de Imovico 
et Adamus de Pixinazio et Ubertus Tellino et 
Lafrancinus de Ruvina et Laurencius | Lardello 
et Iohannes de Oldo et Menegus de Glera et 
Iohannes de Redoldo et Mexius Calegero et 
Albertus Ferario et Laurencius Miholo et 
Iacomus de Plan|toledo et Iohannes Cristinano 
et Zanello Busino et Fedelus Bado, omnes vizini 
de Tirano, et, ex parte suprascripto comune de 
Tirano,  

investiverunt ex nomine | locacionis 
Anselmum, conversum eclesie Sancti Romedii 
de Tirano, ministro et in antea suprascripta 
eclesia, ad partem et ad | utilitatem suprascripta 
eclesia,  

nominative de pezia una de tera busciva, qua 
iacet in loco et in teritorio de Tirano ad | locum 
ubi dicitur post molino Sancti Romedii; 
convoeret (a) est ei: a mane terra suprascripte 
eclesie (b) de Tirano, a meridie via cumuna (c) , 
assero Posclavinno,  

ad acolla reddendo omni anno ab ipso cumune 
de Tirano ster(ium) (d) .I. et minam de vino, ita 
quod predicta eclesia et oficialles | suprascripte 
eclesie Beati Romedii abeat et teneat et laborat 
et facere quiquit voluerit, sine contradicione 
suprascripto cumune de Tirano | ad 
suprascriptam acolam redendam omni anno ab 
ipso cumune, omni exceptione remota.  

Actum Tirano.| Predicti degani et vizini hanc 
carta fieri rogaverunt. | Interfuerunt testes 
Petrus de Lopia de Belaxio, Goinifredus de 
Belaxio. | 
(SN) Ego Ayolfus notarius de Tirano tradidi et 
scripssi. 
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(SN) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi 
de Becaria de Trixivio, viso hautentico huius 
exempli, prout in eo continebatur exemplavi, 
scripsi et subscripsi. |  

(d) Così B 

(a) Così A   (b) ecl(esi)e su rasura   (c) via cu(mu)na su 
rasura   (d) Così A 

42 [B’]: Breve constitutionis (ACTrn, SM, 95a [A], 95b20 [B]) 
1215 novembre 11, Tirano 

§ Anni Domini millesimo ducentesimo .XV. (a) , undecimo intrante mense 
novembris, indictione quarta. Anselmus et Iohannes conversi et ministri | ecclesie 
Sancti Remigii (b) , pro se et nomine et ex parte ipsius ecclesie (c) , et Bonizo (d) et 
Laurencius, conversi (e) predicte (f) ecclesie, pro se et nomine et (g) suprascripte 
ecclesie, | constituerunt se principales debitores et promiserunt, obligando omnia 
eorum (h) bona (i) pignori et tota possesione (j) suprascripte ecclesie, Fideli (k) de 
Tellino | de Tirano, decanus (l) et inantea comunis ipsius loci Tirani (m) , ad partem 
et utilitatem tocius comunis de Tirano, ita quod dabunt ab hinc in antea | omni anno 
suprascripto (n) comuni de Tirano, vel suo certo misso, in festo pasce (o) maioris 
conzium (p) unum vini et in festo sancti Martini | omni anno conzia (q) duo (r) et 
st(a)r(ium) unum vini et st(a)r(ium) unum castanearum pistarum, quod vinum et quas 
castaneas debent dare et | consignare suprascripto comuni pro acula (s) de casa (t) et 
de curte cum molendino (u) et cum curia (v) et cum furno et sedimine et vinea insimul 
||   

<c. 13r> 

tenente et de prato uno, quod iacet aput vineam suprascriptam, et de silva quam 
tenent cum Bono de Plantoledo (w) , supra quam est | st(a)r(ia) duo castanearum (x) , 
et de terra de Vendaqua et de silva de Ponte (y) Molina et de silva de Pramoliane (z) 
et de ronco quod fuit | de Conradacio et de silva que confinat (aa) cum marca (ab) , et 
de silva de Castelire, que omnia iacent (ac) in territorio de Tirano | et que omnia 
tenent a (ad) suprascripto comuni de Tirano, et dicebant iam anantea forent locatos 
pro comuni de Tirano de omnibus prenominatis rebus, | ita ut ipsi conversi, qui 
modo (ae) sunt in ipsa ecclesia et exinde erunt, habeant (af) et teneant predictas terras 
et (ag) res, secundum usum (ah) et consuetu|dinem concilive (ai) , sine contradictione 
comunis de Tirano solvendo predictam accolam (aj) . Insuper convenerunt, pro se et 
ex parte predicte | ecclesie, eidem Fideli, ad partem suprascripti comunis, restituere 
omne (ak) dampnum (al) et dispendium quod habuerint (am) vel fecerint in exigendo 
predic|ctam accolam (an) unoquoque termino preterito. Actum Tirano. Unde duo 
brevi unius tenoris rogati sunt fieri (ao) . Interfuerunt ibi testes | Laurencius Speronus 

20 B è così autenticato: «Ego Landolfus notarius filius Iohannis notarius Tirani autenticum huius 
exempli vidi et legi et sicut in eo | continebatur exemplo scripsi, preter litteras vel silabas plus minusve». 
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et Iohannes Tellini (ap) et Iulianus Olcellus (aq) . Ego Guilielmus de Oldo notarius hoc 
breve tradidi et scripsi. | 

(SN) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Becaria de Trixivio, viso 
hautentico huius exempli, prout in eo continebatur exemplavi, scripsi et subscripsi. 
|  

(a) A quintodecimo, come B   (b) B Romegii   (c) B’ omette ex parte; B eccllesie, qui e in seguito   (d) A 
Bonizus, B Boniçus   (e) B c(on)verssi, qui e in seguito   (f) B p(re)no(m)i(n)ate   (g) A e B marcha   (h) 
B sua   (i) In B segue eorum   (j) B possessione   (k) B Fidelli   (l) B deganus   (m) B de Tirano   (n) In 
B segue co(mun)is corr. da altra parola poi cassato mediante sottolineatura e tratto orizzontale, quindi ripetuto 
correttamente   (o) B passce   (p) B concium   (q) B contia   (r) B add. vini   (s) B acolla   (t) B cassa   (u) 
B molandino   (v) B caneva   (w) B Plantoleto   (x) In B segue pistar(um) depennato mediante doppio tratto 
orizzontale   (y) B add. de   (z) A Premolane, B Pramoliano   (z) A e B iacent   (aa) B cum(m)finat   (ab) 
A marcha   (ac) B’ tenent, erroneamente anticipato   (ad) B ab   (ae) In B’ m(od)o con m- corr. da d   (af) B 
abeant   (ag) B omette terra et   (ah) B ussum   (ai) A conçilive   (aj) A acculam, qui e in seguito   (ak) A 
homne   (al) In B’ da(m)pnu(m) con -u corr. da o   (am) A abuerint   (an) A aculam, B acollam   (ao) A 
e B omettono fieri   (ap) B de Tellino   (aq) B Ocellus